
STŘEKOV
náměstí & město

KRISTÝNA REJSKOVÁ, SYLVIE TESKOVÁ 
ATU / STEMPEL - BENEŠ / LS 2020



STŘEKOV je část statutárního a krajského města Ústí nad Labem. Jeho řešená spodní část leží na pravém břehu Labe, ve středu 
kotliny tvarované Mariánskou skálou, vrchem Ořechovka a terénním výběžkem, na němž se nad řekou tyčí hrad Střekov.  
Území je tedy od městského centra odděleno řekou, od zbytku Střekova průmyslovým areálem a železnicí, jejíž rameno navíc 
přetíná spodní Střekov na další dvě části.  
 
V rámci řešení polohy nového náměstí jsme se proto zabývaly touto rozdrobeností a postupováním od celku k řešenému bloku 
jsme vytvořily vizi dostavby města, na jehož pozadí se bude život ve veřejném prostoru odehrávat.  
Identitu a jednotící prvek pro obě Střekovské části jsme po několika pokusech o návrh dominanty, která bude konkurovat stavbě 
sila a morfologickým útvarům, nalezly v prosté linearitě.  
 
Nejvýznamější linií, která probíhá celým územím, je linie nábřeží, k níž se v severní části Střekova stahují všechny kolmé ulice. 
Rovnoběžně je pak vedena linie, která spojuje stávající náměstíčko s novým náměstím, a na niž se navazují všechny veřejné 
budovy. Obě tyto linie protíná městská osa, vstup do Střekova. 
 
Pro scelenou blokovou zástavbu určujeme limitní obvod a výšku jak v nově navrhovaných blocích, tak v případné dostavbě / 
přestavbě stávajících. Takto jsou tvarovány uliční profily. Hmoty staveb tvoří stabilní pozadí pro veřejný prostor. Abychom se 
mohly blíže věnovat jeho návrhu, doplňujeme variantu umístění některých budov. 
 
Stávající park u pošty a Činoherního studia má útulný charakter a tvoří pomyslné těžiště Střekova. Jemným zásahem dotváříme 
zpevněnou plochu před základní uměleckou školou, kde se mohou konat další kulturní akce.  
 
Nové náměstí umisťujeme tak, aby se stávajícím komunikovalo, ale nekonkurovalo mu. Má odlišný, velkoměstštější charakter  
a návrh jeho jednotlivých částí by měl být předmětem dalšího zkoumání. 
 
Linie nábřeží se stromořadím nabízí na pozadí reprezentativních fasád možnost sezení na mírně se svažující louce, v místě přet-
nutí s mostem Dr. E. Beneše je zpevněno a vytváří prostor pro promítání filmů, konání trhů apod.



_analýza



ÚSTÍ NAD LABEM



MORFOLOGIE, BARIÉRY



ÚZEMNÍ ČÁSTI: DĚLENÍ & LINEARITA



téma:  NOVÁ DOMINANTA?



VNÍMÁNÍ Z OKOLÍ: POHLEDY Z VYHLÍDKY VĚTRUŠE A Z PROTĚJŠÍHO BŘEHU LABE



VNÍMÁNÍ Z ULIČNÍHO PROSTORU: POHLEDY OD MOSTU DR. E. BENEŠE A OD ČINOHERNÍHO STUDIA



téma:  NOVÝ PARK / NOVÉ NÁMĚSTÍ?



závěr: CHARAKTER ÚZEMÍ

OB
YT

N
Á 

UL
IC

E

MĚSTSKÝ BULVÁR

UL. DĚČÍNSKÁ

LINIE NÁBŘEŽÍ

SPOJENÍ S M
ĚSTEM

 



_návrh



LINIE PLOCHY BODY

KONCEPCE VEŘEJNÉHO PROSTORU



POHLED OD VĚTRUŠE K VELKÉMU BŘEZNU



POHLED OD CENTRA KE STŘEKOVSKÉ VYHLÍDCE



POHLED PŘES STŘEKOV DO CENTRA 



TYPY ULIČNÍCH PROFILŮ



4.0 2.5 7.0 3.0 7.0 2.5 4.0 4.0 2.5 6.0 2.5 2.0

3.52.56.02.5 3.52.56.02.5

30.0 17.0

2.5 4.8 5.5 2.0

14.8

14.5 14.5

TYPY ULIČNÍCH PROFILŮ

VSTUPNÍ OSA PŘÍČNÁ ULICE PODÉLNÁ ULICE



4.0 2.5 7.0 3.0 7.0 2.5 4.0 4.0 2.5 6.0 2.5 2.0

3.52.56.02.5 3.52.56.02.5

30.0 17.0

2.5 4.8 5.5 2.0

14.8

14.5 14.5

TYPY ULIČNÍCH PROFILŮ

NÁBŘEŽÍ V BLÍZKOSTI MOSTU NÁBŘEŽÍ



NÁVRH
10 30 80 m



PARKOVÁNÍ
ZASTÁVKA BUS

10 30 80 m

ZUŠ
ČINOHERNÍ  

STUDIO

OBCHODNÍ 

AKADEMIE

LIDL

SPORTOVNÍ 

ZAŘÍZENÍ

PAVILON/ 
GALERIE

ZŠ
MŠ

KNIHOVNA

ÚŘAD MĚSTSKÉ 

ČÁSTI

POŠTA



DETAIL: NOVÉ NÁMĚSTÍ
2,5 7,5 20 m

HVIEZDOSLAVOVA

HVIEZDOSLAVOVA

NÁRODNÍHO ODBOJE

VARŠAVSKÁ

KRAMOLY



DETAIL: DOTVOŘENÍ STÁVAJÍCÍHO NÁMĚSTÍ
2,5 7,5 20 m

VARŠAVSKÁ

ŽUKOVOVA

ŽUKOVOVA

RAISOVA

KOZINOVA



DETAIL: NÁBŘEŽÍ
2,5 7,5 20 m

STŘEKOVSKÉ NÁBŘEŽÍ

STŘEKOVSKÉ NÁBŘEŽÍ

NÁRODNÍHO ODBOJE

M
OST DR. E. BENEŠE



VEŘEJNÉ PROSTORY



HVIEZDOSLAVOVA - VARŠAVSKÁ


